[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2016                                                                                                         № 86
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мониторинге эффективности исполнения
межведомственных мероприятий индивидуальных
программ реабилитации семей с целью
принятия исчерпывающих реабилитационных
мер к родителям детей и недопущения применения
к ним крайней меры воздействия в виде лишения родительских прав
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Матиевской В.В., Козловой О.П.,
в присутствии  Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Третьяк О.А., начальника управления по физической культуре и спорту администрации города, Попова О.Р., заместителя начальника управления культуры администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора пропаганды ОГИБДД УМВД по городу Нижневартовску, Козловской Л.Б., директора казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Чернышовой В.Я., директора казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", Лопаткиной Н.В., директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», Айбатовой Р.Д., социального работника бюджетного учреждения Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Митерева А.А., Колесникова А.В.,
заслушав и обсудив информацию, бюджетного учреждения Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,
установила:
Индивидуальная профилактическая работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, проводится в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства ХМАО - Югры от 02.09.2009 №232-п «О порядке              организации на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учёту детей, права и законные интересы которых нарушены». Механизм работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, закреплен Регламентом межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иных органов и организаций в городе Нижневартовске.

При территориальной комиссии создана постоянно действующая Рабочая группа. Два раза в месяц, согласно утвержденному графику, проходят              заседания рабочей группы, в которых принимают участие представители учреждений системы профилактики. На повестку выносятся вопросы организации профилактической работы с вновь выявленными семьями, проводится анализ эффективности проведенных мероприятий с учетными семьями в установленный постановлениями территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав период времени (от 3-6 мес.). При низкой мотивации законных представителей, отсутствии положительной динамики                   в семье, вносятся корректировки в мероприятия межведомственного плана реабилитации семей. В случае положительной динамики, устранении причин и условий социального неблагополучия, принимается решение о снятии семей                 с профилактического учета.

По состоянию на 20 декабря 2016 года проведено 23 заседания Рабочей группы. По заключению управления по опеке и попечительству в соответствии               с постановлением Правительства ХМАО - Югры от 02.09.2009 №232-п профилактическая работа организована в отношении 110 семей/170 несовершеннолетних (в 2015 году - 97семей/163 несовершеннолетних), также                на заседаниях рабочей группы рассмотрена специалистами субъектов системы профилактики информация и разработаны проекты постановлений                               об организации профилактической работы с родителями, в отношении которых на заседании территориальной комиссии вынесены постановления                                       о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ                  за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей – 57 семей/111несовершеннолетних (2015 год - 35семей/56 несовершеннолетних). Индивидуальная профилактическая работа с семьями проводится в соответствии с межведомственными планами реабилитации семей, утвержденными на заседаниях территориальной комиссии.

Согласно Распоряжения заместителя губернатора автономного округа                    от 21.04.2014 №87-р осуществляется ведение единого банка данных семей и детей, проживающих в городе Нижневартовске. Информация о семьях, находящихся в социально опасном положении, внесена в единый электронный банк данных несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, проживающих в ХМАО – Югре.

На декабрь 2016 года по городу Нижневартовску в Банк внесены сведения              о 193 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

По состоянию на 20 декабря 2016 года на учете состоят 122 семьи,                           в которых 193 несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа в рамках реализации межведомственных планов реабилитации, что на 4% меньше в сравнении с 2015 годом (2015 год -126 семей/201 несовершеннолетний). Данная тенденция связана со своевременным выявлением имеющихся проблем в семье, осуществлением патронажа семьи, оказанием комплексной помощи в рамках межведомственного взаимодействия всех субъектов системы профилактики для разрешения сложившейся жизненной ситуации семей, состоящих на профилактическом учете.
Из 122 семей профилактическая работа проводится: до 1 года - 79 семей (65%); до 2 лет - 22 семей (18%); - более 2 лет – 21 семья (17%). Средний возраст родителей: до 25 лет – 18 человек; от 26 лет до 35 лет – 63 человек; от 36 лет до 55 лет – 77 человек (из них от 40 до 55 лет – 23 человек).

В 2016 году с профилактического учета снято 175 семей/282 несовершеннолетних (2015 год - 150 семей/243 несовершеннолетних)                            по следующим основаниям: в связи с выполнением комплекса мероприятий индивидуальной программы реабилитации семьи, устранением причин и условий, создавших социально опасное положение несовершеннолетних                     в семье – 136 семей/218 несовершеннолетних, что составляет 78% от общего числа семей, в отношении которых проводилась профилактическая работа (2015 год - 121 семей/204 несовершеннолетних); в связи с достижением возраста совершеннолетия – 3 семей/5 несовершеннолетних (2015 год - 5 семей/6 несовершеннолетних); в связи с выездом за пределы города – 11 семей/19 несовершеннолетних (в 2015 год -10 семей/16 несовершеннолетних); в связи                 с лишением родительских прав, передачей несовершеннолетних под опеку (попечительство) – 13 семей /20 несовершеннолетних (7%о общего количества семей, в отношении которых проводилась профилактическая работа, 2015 год – 16 семей/17 несовершеннолетних).

Основные факторы риска в семьях, находящихся в социально опасном положении: родители злоупотребляют спиртными напитками – 65 семей (54%)                         /74 семьи в 2015 году; родители употребляют наркотические вещества – 22 семьи (18%) /17 семей в 2015 году; родители жестоко обращаются с детьми – 10 семей (8%) /7 семей в 2015 году; нарушены детско-родительские отношения – 4 семьи (3%) /2 семьи в 2015 году; конфликтные семьи – 21 семья (17%) /26 семей в 2015 году. 50 семей были выявлены повторно в связи с ухудшением ситуаций в семьях, с ними возобновлены профилактические мероприятия.

Основные направления деятельности специалистов органов и учреждений системы профилактики в работе с семьями: социально – педагогическое сопровождение несовершеннолетних и семей (беседы, инструктажи по ЧС и ТБ, с раздачей буклетов, памяток посещения на дому, содействие во внеурочной занятости несовершеннолетних); психологическое сопровождение (диагностика эмоционально-волевой сферы несовершеннолетних, диагностика детско-родительских отношений, коррекционные занятия по мотивации несовершеннолетних на получение образования, стабилизацию родительско-детских отношений в семье, консультирование по итогам диагностик и коррекционных занятий); социально – правовое просвещение (предупреждение противоправного поведения, ответственность родителей за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей; консультирование по вопросам оформления льгот и пособий, оказание социальной помощи и услуг); медицинское сопровождение (патронажи по месту жительства, беседы по охране здоровья детей, отслеживание выполнения родителями   рекомендаций врачей, содействие в прохождении медицинских осмотров перед поступлением в дошкольную организацию, в школу).

Анализ эффективности проведенных мероприятий показал следующее: в 43 семьях (36%) наблюдается положительная динамика по преодолению семейного неблагополучия, процент исполнения межведомственного плана реабилитации составляет 75% и выше; в 59 семьях (48%) наблюдается стабильная ситуация,                     с плановой реализацией мероприятий межведомственного плана реабилитации, процент исполнения межведомственного плана реабилитации составляет до 75%; в 20 семьях (16%) наблюдается отрицательная динамика в проведении профилактической работы, процент исполнения межведомственного плана реабилитации менее 50%.

За период 2016 года в отношении 13 семей на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав были рассмотрены материалы УМВД России по городу Нижневартовску   о лишении родительских прав, приняты решения: управлению по опеке и попечительству выйти                             с исковыми заявлениями в суд, 17 родителей лишены родительских прав                      в отношении 20 детей. Из них 8 семей состояли на учете более 2-х лет, профилактическая работа не дала положительных результатов по мотивации родителей на изменение своего образа жизни, 6 семей, где родители длительный период самоустранились от воспитания и содержания своих детей, потеряв связь с близкими, 3 семьи, где родители употребляли наркотические вещества, тем самым подвергая детей социально опасной обстановке.

Основные причины социального неблагополучия в семьях, состоящих на профилактическом учете в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений: низкая моральная ответственность родителей (психолого- педагогическая запущенность родителей в области личностного развития, самоконтроля; незаинтересованность в разрешении сложившейся ситуации)              в связи с ведением асоциального, аморального образа жизни (усугубление распространения алкоголизма, бродяжничества родителей, иждивенческая позиция родителей); отрицание наличия проблем в семье; нежелание родственников помогать своим близким по восстановлению семейных ценностей, гармонизации брака и сплочённости семьи.

Специалистам учреждений системы профилактики необходимо обратить внимание на ключевые аспекты в своей работе по профилактике семейного неблагополучия: установление причин, лежащих в основе семейного неблагополучия, поэтому важным фактором является раннее выявление семей, которым необходима помощь и поддержка в налаживании ситуации в семье,  мотивации родителей на изменение своего образа жизни, отношения                               к воспитанию и содержанию детей; мотивации близких родственников и родителей на сохранение кровной семьи; информирование органов и учреждений системы профилактики об ухудшении ситуации в семье                            для принятия своевременных мер к родителям; исключение формального подхода в работе с несовершеннолетними и родителями; использование современных форм, методов и технологии в работе с немотивированными подростками и их родителями. Анализ межведомственных планов реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении, отчетов об исполнении межведомственных планов показал, что работа педагогов-психологов                                  в общеобразовательных учреждениях города с данной категорией семей носит формальный характер, результаты проведенных диагностик не доводятся                      до родителей и несовершеннолетних, основная форма работы педагога-психолога – беседа, не используются возможности межведомственного взаимодействия, в том числе со специалистами учреждения, что влияет                          на  качество и эффективность проводимой профилактической работы.                        В 6 образовательных организациях (МБОУ СШ № 2, 6, 40, 42, лицей № 2, МБДОУ № 4, 21) профилактическая работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, дает положительные результаты. Специалисты используют разнообразные формы работы, возможности межведомственного взаимодействия. Также в ходе обсуждения вопроса повестки членами территориальной комиссии обозначена проблема: отсутствие в городе коррекционного, реабилитационного центра для семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении, организована отделениями БУ ХМАО – Югры «Центр помощи семье и детям «Кардея» по направлениям: социальное сопровождение и оказание социальных услуг семьям, оказавшимися в социально опасном положении, социально-психологическое консультирование, включая диагностику и коррекцию, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений; осуществление социально-психологического патронажа; оказание психологической помощи и поддержки. В 2016 году в учреждение поступило 394 постановления о начале и продолжении индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися                             в социально опасном положении: 189 постановлений о начале индивидуальной профилактической работы (48%), 205 постановлений о внесении корректировок в планы реабилитации семей и продолжении индивидуальной профилактической работы (52%). На социальном обслуживании находились 347 семей, 580 детей,             в отношении которых были разработаны и реализовывались индивидуальные планы реабилитации. На профилактический учет в учреждении поставлено 189 семей, 315 несовершеннолетних (2015 год - 148 семей/253 ребенка, 2014 год – 186 семей/ 303 ребенка). В результате проведенной профилактической работы и оказанной социальной помощи было снято с обслуживания – 158 семей/ 253 несовершеннолетних (2015 год - 141 семья/ 233 несовершеннолетних, 2014 год – 166 семей/ 290 детей).

Количество семей, находящихся в социально опасном положении, снятых с учета с положительным результатом, составляет 73% от общего количества снятых семей, находящихся в социально опасном положении. Данная тенденция связана со своевременным оказанием комплексной помощи, систематически проводимыми профилактическими беседами, а также осуществлением межведомственного взаимодействия всех субъектов системы профилактики              для разрешения сложившейся жизненной ситуации семей, состоящих                          на профилактическом учете.

Семьям, находящимся в социально опасном положении, состоящим                   на профилактическом учете, предоставлены помещения для оказания реабилитационных мероприятий, проведены индивидуальное и семейное психологическое консультирование, социально-психологический патронаж, оказаны помощь в зачислении на полустационарное социальное обслуживание             в отделение дневного пребывания несовершеннолетних, содействие                                  в организации летнего отдыха и оздоровления,  в оформлении мер социальной поддержки, оказана помощь в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг – консультирование, проведены обследования условий жизнедеятельности, с целью определения причин, влияющих на ухудшение условий жизнедеятельности, беседы, лекции, тренинговые занятия, информирование органов и учреждений профилактики, оказано  содействие                  в поиске занятости родителей, несовершеннолетних, в лечении законных представителей от алкогольной или наркотической зависимости, в привлечении благотворительной помощи,  в погашении задолженности за коммунальные услуги,  в устройстве детей в дошкольное учреждение или другое учебное учреждение. С семьями данной категории организована работа                                        по предоставлению социально-психологических услуг. За 2016 год осуществлено сопровождение 347 учетных семей. Психологами было проведено 947 социально-психологических патронажей; 1545 социально-психологических консультаций; 1442 психологических консультации с членами семей, направленных на оказание психологической поддержки, мотивации клиентов к изменению образа жизни и изменение системы внутрисемейных взаимоотношений через поиск и раскрытие ресурсов семьи; подготовлено и направлено в адрес территориальной комиссии 688 материалов для принятия решения о дальнейшей профилактической работе с семьями, привлечения иных субъектов системы профилактики к решению проблем семей и для принятия мер в рамках их компетенции.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Органам и учреждениям системы профилактики организовать проведение профилактической работы с родителями, ограниченными в родительских правах, в части их касающейся в 2017, 2018 годах.

2. Департаменту образования администрации города распространить положительный опыт работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, образовательных организаций: МБОУ СШ № 2, 6, 40, 42, МБДОУ № 4, 21 в рамках городских методических объединений социальных педагогов, педагогов-психологов.
Срок исполнения: до 01.12.2017.
3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города совместно с департаментом образования администрации города, управлением социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району проработать вопрос в части открытия центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, использования возможностей некоммерческого партнерства, малого бизнеса в реализации социальных проектов с семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении.
Срок исполнении: до 01.06.2017.
Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown